pumila L.) 2 种;游憩林中有香樟、枫杨、水杉、榔榆

(Ulmus parvifolia Jacq.)和喜树(Camptotheca acuminate
Decne.)等 5 种;水岸林包含种类略多,有香樟、枫杨、
枣树(Ziziphus jujuba Mill.)、黄连木、枫杨、板栗、榔榆、
糙叶树也Aphananthe aspera ( Thunb.) Planch.页、水杉、
锥栗也Castanea henryi ( Skan) Rehd. et Wils.页、臭椿

也Ailanthus altissima (Mill.) Swingle页和朴树等 12 种。

49 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 植 物 资 源 与 环 境 学 报摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 第 21 卷摇

乡村人居林胸径 30. 0 cm 以上的树种主要为乡

土树种,在村庄中生长期普遍都在 40 a 以上,是村民

长期自觉保护而留存下来的,经受了极端气候条件和

各种人为或自然干扰的考验,具有较强的适应能力,
是今后乡村人居林建设中植物材料选择的重要依据。

2. 3摇 乡村人居林树种组成特征分析

根据树种的习性、种植时期、来源以及截干类型

等因素,对福建省和浙江省乡村人居林树种的构成进

行统计分析,结果见表 4。

表 4摇 福建省和浙江省乡村人居林不同林型中树种构成分析
Table 4摇 Composition analysis of tree species in different forest types of village human habitat forest in Fujian Province and Zhejiang Province

林型
Forest type

不同习性树种的株数
Number of individual
with different habits

常绿
Evergreen

落叶
Deciduous

不同种植时间的株数
Number of individual with
different planting times

2003 年后
After 2003

2003 年前
Before 2003

不同来源树种的株数
Number of individual
with different sources

乡土
Native

外来
Alien

不同截干类型的株数
Number of individual with

different types of cutting off stem
栽植截干

Cutting off stem
during planting

管护截干
Cutting off stem

during management
福建省 Fujian Province
庭院林 Courtyard forest 889 312 374 827 1 006 195 18 7
道路林 Road forest 164 96 97 163 223 37 38 0
水岸林 Water front forest 316 107 135 288 405 18 46 1
游憩林 Recreational forest 246 143 276 113 311 78 48 0
合计 Total 1 615 658 882 1 391 1 945 328 150 8

浙江省 Zhejiang Province
庭院林 Courtyard forest 1 236 442 409 1 269 1 394 284 35 101
道路林 Road forest 463 151 313 301 373 241 307 0
水岸林 Water front forest 409 422 191 640 686 145 89 21
游憩林 Recreational forest 560 362 647 275 622 300 216 1
合计 Total 2 668 1 377 1 560 2 485 3 075 970 647 123

2. 3. 1 摇 常绿树和落叶树比例分析摇 由表 4 可见:福
建省和浙江省乡村人居林中常绿树种的株数分别占

本省乡村人居林总株数的 71. 05% 和 65. 95% ,但两

省 4 种林型中常绿树种与落叶树种株数的比值有差

异;在福建省乡村人居林中,水岸林、庭院林、游憩林

和道路林中常绿树种与落叶树种株数的比值分别为

2. 95、2. 85、1. 72 和 1. 71;而在浙江省乡村人居林中,
道路林、庭院林、游憩林和水岸林中常绿树种与落叶

树种株数的比值分别为 3. 07、2. 80、1. 55 和 0. 97。 总

体上看,在两省的乡村人居林的 4 种林型中常绿树种

的数量占绝大多数。
2. 3. 2摇 新植树与原植树比例分析摇 为了比较福建省

和浙江省乡村人居林的建设情况,把 2003 年以前种

植的树木划为原植树,2003 年以后种植的树木划为新

植树。 由表 4 可见:福建和浙江两省乡村人居林中新

植树的数量仅为原植树的 63. 41% 和 62. 78% ,且两

省乡村人居林不同林型中新植树与原植树的比例差

异较大。 福建省游憩林中新植树的数量为原植树的

2. 44 倍,而道路林、水岸林和庭院林中新植树的数量

分别只有原植树的 59. 51% 、46. 88% 和 45. 22% ;而

在浙江省游憩林和道路林中新植树的数量分别为原